
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COORDINAMENTO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                                   

Area: AREA SUPPORTO AI GRUPPI CONSILIARI, AI CONSIGLIERI E AI TITOLARI DEGLI ORGANI DI
GARANZIA                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  878  del  06/06/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FABRIZIO GALEANI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABRIZIO GALEANI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. NASELLI __________firma digitale________

Direttore DELEGA V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Articolo 4, legge regionale 29 maggio 2019, n. 9. Rivalutazione annuale degli assegni vitalizi e reversibilità ex Consiglieri
regionali cessati dal mandato entro la fine della IX legislatura.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00326 14/06/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  878  del  06/06/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000U0C024   2023/223 199.444,83 01.01   1.04.02.01.001

Pensioni e rendite

EX CONSIGLIERI REGIONALI
Tipo mov. : AUMENTO

Pagina  2 / 6

Atto n. A00326 del 14/06/2023



 

OGGETTO: Articolo 4, legge regionale 29 maggio 2019, n. 9. Rivalutazione annuale degli assegni 

vitalizi e reversibilità ex Consiglieri regionali cessati dal mandato entro la fine della IX legislatura.  

I L   D I R E T T O R E 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio); 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale 09 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

VISTO il decreto del Presidente pro-tempore del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito alla 

dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

PRESO ATTO che la Direzione del Servizio “Coordinamento Organismi di controllo e garanzia” 

risulta vacante dalla data del 01 marzo 2023;  

VISTA la determinazione 03 marzo 2023, n. A00073 (Delega alle funzioni di competenza del 

direttore del Servizio “Coordinamento organismi di controllo e garanzia” in materia di trattamento 

economico dei consiglieri e degli organismi consiliari all’ing. Vincenzo Ialongo, direttore del 

Servizio Tecnico); 

VISTA la determinazione 09 febbraio 2023, n. A00046 (Dott. Giulio Naselli di Gela. Conferimento 

dell'incarico di dirigente dell'area “Supporto ai gruppi consiliari, ai consiglieri e ai titolari degli organi 

di garanzia”, istituita nell'ambito del servizio Coordinamento organismi di controllo e garanzia); 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00323 (Dott. Fabrizio Maria Galeani. Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata: “Trattamento economico 

consiglieri, ex consiglieri e componenti degli organismi consiliari”, istituita nell’ambito dell’area 

“Supporto ai gruppi consiliari, ai consiglieri e ai titolari degli organi di garanzia” del servizio 

“Coordinamento organismi di controllo e garanzia); 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020 n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 

modifiche; 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio Regionale del Lazio 2023- 2025); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023 – 2025); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00326 del 14/06/2023



finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTE le leggi regionali 2 maggio 1995, n. 19 (Disposizioni in materia di indennità dei consiglieri 

regionali) e 23 dicembre 2011, n. 19 (Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2012) e successive 

modificazioni e integrazioni, che dettano le norme per la corresponsione degli assegni vitalizi e delle 

reversibilità agli ex Consiglieri regionali cessati dal mandato entro la fine della IX legislatura; 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento all’articolo 2 

del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, 

n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, 

controlli e trasparenza dell’organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione) e successive 

modifiche, in particolare l’articolo 9-bis, comma 7; 

VISTA la legge regionale 29 maggio 2019, n. 9 (Disposizioni in materia di rideterminazione degli 

assegni vitalizi), relativa alla rideterminazione con il sistema contributivo dei vitalizi e delle 

reversibilità corrisposti ai Consiglieri regionali cessati dal mandato entro la fine della IX legislatura 

ed in particolare l’articolo 4, ai sensi del quale “Gli assegni vitalizi rideterminati sono rivalutati 

annualmente a partire dal 1° gennaio 2020 sulla base dell’indice ISTAT di variazione dei prezzi al 

consumo (FOI)”; 

VISTA la variazione percentuale verificata negli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di 

operati ed impiegati (FOI), esclusi i tabacchi, nel periodo gennaio – dicembre 2022, che è risultata 

pari a +8,1%; 

 

RITENUTO di dover applicare agli assegni vitalizi ed agli assegni di reversibilità rideterminati ai 

sensi della legge regionale 29 maggio 2019, n. 9, a decorrere dal 01 gennaio 2023, la percentuale di 

rivalutazione pari a +8,1%, sulla base dell’indice ISTAT di variazione di prezzi al consumo (FOI) di 

cui sopra, in applicazione dell’articolo 4 della citata legge regionale 9/2019; 

 

VISTA la tabella ISTAT allegata al presente provvedimento, che costituisce parte integrante ed 

essenziale del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che lo stanziamento iniziale sul capitolo U0000U02024 ammontava ad € 

12.812.046,09 e che erano già stati impegnati con appositi provvedimenti gli importi in dodicesimi a 

valere sulla suddetta somma, per i mesi gennaio e febbraio 2023 per un importo complessivo pari ad 

€ 2.005.113,38; 

 

VISTA la determinazione 22 marzo 2023, n. A00099 (Impegno di spesa sul cap. U0000U0C024 - 

U.1.04.02.01.001 per il pagamento degli assegni vitalizi degli ex Consiglieri e di reversibilità degli 

aventi diritto per il periodo da marzo a dicembre 2023), con la quale era stata impegnata la residua 

somma di € 10.806.932,71, a copertura del periodo marzo/dicembre 2023; 

 

VISTO lo stanziamento rideterminato in sede di approvazione del bilancio sul cap. U0000U0C024 

per l’esercizio finanziario 2023, pari ad € 13.011.490,92, destinato per il pagamento degli assegni 

vitalizi degli ex Consiglieri e delle reversibilità agli aventi diritto; 

 

VISTA la nota a firma congiunta del dirigente dell’Area proponente e del dirigente delegato pro-

tempore alla direzione del Servizio Coordinamento organismi autonomi, prot. 0003787 del 15 

febbraio 2023, concernente: “Adeguamento periodico dei vitalizi e dei trattamenti previdenziali”;  

RITENUTO stante la stimata capienza dello stanziamento, di potere incrementare l’impegno n. 

223/2023, assunto con la citata determinazione 22 marzo 2023, n. A00099 (Impegno di spesa sul cap. 

U0000U0C024 - U.1.04.02.01.001 per il pagamento degli assegni vitalizi degli ex Consiglieri e di 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00326 del 14/06/2023



reversibilità degli aventi diritto per il periodo da marzo a dicembre 2023) per un importo pari ad € 

199.444,83 e fino a concorrenza del precitato stanziamento, a copertura dell’ulteriore somma da 

corrispondere ai beneficiari; 

 

 

D E T E R M I N A 

  

 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione:  

 

1. di prendere atto che la variazione percentuale verificata negli indici dei prezzi al consumo per 

le famiglie di operati ed impiegati (FOI), esclusi i tabacchi, nel periodo gennaio – dicembre 

2022, è risultata pari all’8,1%, come si evince dalla tabella ISTAT allegata; 

 

2. di applicare agli assegni vitalizi rideterminati ai sensi della legge regionale 29 maggio 2019, 

n. 9, a favore dei Consiglieri regionali cessati dal mandato entro la fine della IX legislatura, 

la percentuale di rivalutazione pari a +8,1%, sulla base dell’indice ISTAT di variazione di 

prezzi al consumo (FOI) di cui al punto 1, con decorrenza 01 gennaio 2023; 

 

3. di incrementare l’impegno n. 223/2023 assunto con determinazione 22 marzo 2023, n. 

A00099 (“Impegno di spesa sul cap. U0000U0C024 - U.1.04.02.01.001 per il pagamento 

degli assegni vitalizi degli ex Consiglieri e di reversibilità degli aventi diritto per il periodo da 

marzo a dicembre 2023”) per un importo pari ad € 199.444,83, a copertura dell’ulteriore 

somma da corrispondere ai beneficiari e fino a concorrenza dello stanziamento; 

 

4. di procedere, con successive ordinanze, alla liquidazione e al pagamento degli assegni vitalizi 

e delle reversibilità dei Consiglieri regionali cessati dal mandato entro la fine della IX 

legislatura, rivalutate della percentuale pari a +8,1%, provvedendo alla liquidazione delle 

somme aggiornate a far data dal corrente mese di giugno 2023, corrispondendo i conguagli 

con successivi mandati di pagamento; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Amministrazione al link: 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

Il Direttore delegato 

ing. Vincenzo Ialongo  

Pagina  5 / 6

Atto n. A00326 del 14/06/2023



          

          

          

1948 5,9 1949 1,5 1950 -1,3 1951 9,7 1952 4,2

1953 1,9 1954 2,7 1955 2,8 1956 5,0 1957 1,9

1958 4,8 1959 -0,4 1960 2,7 1961 2,9 1962 5,1

1963 7,5 1964 5,9 1965 4,3 1966 2,0 1967 2,0

1968 1,3 1969 2,8 1970 5,1 1971 5,0 1972 5,6

1973 10,4 1974 19,4 1975 17,2 1976 16,5 1977 18,1

1978 12,4 1979 15,7 1980 21,1 1981 18,7 1982 16,3

1983 15,0 1984 10,6 1985 8,6 1986 6,1 1987 4,6

1988 5,0 1989 6,6 1990 6,1 1991 6,4 1992 5,4

1993 4,2 1994 3,9 1995 5,4 1996 3,9 1997 1,7

1998 1,8 1999 1,6 2000 2,6 2001 2,7 2002 2,4

2003 2,5 2004 2,0 2005 1,7 2006 2,0 2007 1,7

2008 3,2 2009 0,7 2010 1,6 2011 2,7 2012 3,0

2013 1,1 2014 0,2 2015 -0,1 2016 -0,1 2017 1,1

2018 1,1 2019 0,5 2020 -0,3 2021 1,9 2022 8,1

FOI(nt) 3.3 - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati

Generale al netto dei tabacchi (a partire dal 1992)

Variazioni Percentuali dell'anno indicato rispetto all' anno precedente

 Pagina 1 di 1

Pagina  6 / 6

Atto n. A00326 del 14/06/2023


